Que omnia et singula dicte partes mutuo et vicisim sibi adinvicem pro-
miserunt solempnibus stipulationibus hinc inde intervenientibus implere,
attendere, observare et in nichilo contrafacere, dicere, opponere vel venire
aut allegare aliqua ratione, occasione vel causa que dici vel excogitari posset
de iure vel de facto, etiam si de iure seu alio quovis modo posset, sub pena
ducatorum viginti quinque auri sic taxata de comuni partium voluntate to-
ciens incurrenda quotiens in premissis aut aliquo premissorum fuerit aliquo
modo contrafactum seu integre non servatum exigenda contra parte<m>
contrafacientem aut non observantem tociens quotiens et cetera ii ut supra
proinde ac si esset vera sors et applicanda alteri parti jj et hoc pro suo interes-
se quia sic extitit conventum. Qua pena soluta vel non seu etiam gratis remissa
vel non exacta, rata tamen, grata, firma, valida, stabilita et inconcusa perpe-
tuo maneant et perdurent omnia et singula supradicta et in toto presenti
instrumento contenta, cum integra reffectione et plenaria restitucione om-
nium et singulorum damnorum, expensarum et interesse litis et extra, et sub
ipotecha et expressa obligacione omnium et singulorum bonorum dictarum
partium dictis nominibus et singularum personarum dicte comunitatis pre-
sentium et futurorum, renunciantes dicte partes exceptioni presentis con-
ventionis, pactorum et obligationum ac omnium et singulorum sicut supra
non actorum, factorum, gestorum, dictorum vel aliter se habentium doli ma-
li, vis, metus, fraudis, actioni in factum, conditioni indebiti sine causa vel ex
iniusta causa seu ob turpem causam et omni alii iuri. De quibus dicte partes
rogaverunt publicum confici instrumentum per me notarium infrascriptum.

Actum Vintimilii in apotecha domus Augustini et Philipi fratrum de
Galianis, site in platea longa kk dicte civitatis, presentibus testibus Guillelmo
Rubeo condam Rainerii et Bartholomeo Iudice condam Antoni ll, civibus
Vintimilii ad hec specialiter vocatis et rogatis.

a et: in sopralinea    b segue depennato gen    c spectatus vir: in sopralinea
d ipse: in sopralinea    e omnibus: in sopralinea    f per annos-et hoc: nel margine
interno con segno di richiamo    g segue depennato dictis    h segue depennato eius
i corretto su scolla    j segue depennato quod licet    k segue depennato ad    l segue
depennato usque    m segue depennato secundum    n prout: in sopralinea    o segue
depennato ind    p corretto su precedente scrittura    q segue depennato Et millites ac
nuntii et servientes comunis et curie Vintimilii teneantur    r suo: in sopralinea
s corretto su secum    t segue depennato et    u segue depennato legitime    v segue
depennato et ultra    w corretto su soleta    x corretto su posset    y segue depen-
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nato lapso    z segue depennato lapsis octo mensibus illo    aa finem: in sopralinea
bb segue depennato d    cc ipsum: in sopralinea    dd segue depennato aliq    ee ante:
in sopralinea    ff segue depennato sed in ea    gg ostendendi vel: nel margine esterno
con segno di richiamo    hh segue depennato Augustinus    ii et cetera: in sopralinea
jj et-parti: nel margine esterno con segno di richiamo    kk corretto su longua    ll An-
toni: in sopralinea; segue depennato Melchionis

2

1492, marzo 1

Il presbitero Lorenzo Capone di Triora ed Agostino de Lonate di Ventimi-
glia si accordano per tenere insieme una scuola di grammatica a Ventimiglia.

SASV, Atti dei Notai di Ventimiglia, n. 58, Giovanni Ballauco, cc. 32 d.-33 d.

 Iesus Maria
In nomine Domini amen. Dominus presbyter Laurentius Caponus de

Trioria albinganensis diocesis et dominus Augustinus de Lonate, constituti
in presentia mei notarii ac testium infrascriptorum nullo errore iuris aut facti
ducti nec ulla machinatione circumventi sed sponte, consulte, deliberate et ex
eorum certa scientia ad infrascriptas compossitiones, conventiones, obligatio-
nes et pacta pervenerunt ac pervenisse confessi fuerunt et fatentur videlicet
quia ipsi adinvicem promittunt et conveniunt simul in societate regere et
tenere in presenti civitati Vintimilii scolam gramatice sub principali nomine
ipsius domini Augustini sub pactis, conventionibus, promissionibus, obliga-
tionibus infrascriptis videlicet quia ipse presbyter Laurentius promissit et
convenit dicto domino Augustino presenti, stipulanti et acceptanti pro se et
pro ipsis quorum interest aut quomodolibet intererit in futurum aut interesse
poterit se permansurum in scola apud ipsum dominum Augustinum pro re-
petitore et sotio et vacaturum ac bene et diligenter opperam adhibiturum in
edocendis omnibus et singulis scolaribus ad dictam scolam confluentibus tam
civibus quam extraneis et tam in examinationibus quam in letionibus legendis
et repetendis et etiam in bonis moribus et virtutibus sicut decet prout expe-
diens fuerit secundum quod ordinabitur ab ipso domino Augustino et hoc
per illud tempus vel per eos annos aut tempora quibus ipse dominus Augu-
stinus eliget a ipsam scolam secum in societate regere et tenere et non ultra
neque citra. // Et hoc ideo fecit quia dictus dominus Augustinus ex adverso
promissit et convenit eidem domino presbytero Laurentio, presenti, stipu-
lanti et acceptanti, se sibi dacturum ac soluturum tertiam partem b omnium et
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singulorum lucrorum et emolumentorum percipiendorum ex mercede dotri-
ne omnium et singulorum scolarium ad dictam scolam pro gramatica solum
discenda confluentium tam civium quam extraneorum et casu quo ipsam ter-
tiam partem non solveret promissit assignare c eidem domino presbitero Lau-
rentio tot debitores ex ipsis scolaribus qui comprehendant ipsam tertiam
partem et ipsum permittere libere eos exigere omni exceptione et contradi-
tione remota. Et ultra promissit et convenit se daturum et soluturum eidem
presbytero Laurentio ad rationem florenorum quinquaginta pape in anno per
ea tempora et pro ea rata temporis quo scolam ut supra in societate tenuerint.
Acto tamen inter ipsas partes pacto solemni stipulatione hinc inde mutuo
valato, habito, convento et firmato quod si contingat ipsum dominum pre-
sbyterum Laurentium habere apud se duos vel tres eius nepotes quod dictus
dominus Augustinus ab eis nullam mercedem dotrine percipiat. Et si ipse
dominus presbyter Laurentius haberet apud se aliquos commensales quod
dictus dominus Augustinus non possit habere ab eis ultra duas tertias partes
mercedis dotrine quam percipiet ab aliis scolaribus gradus eorum, item fuit
actum quod si ipse dominus Augustinus etiam haberet aliquos commensales
tam cives quam extraneos quod ex eis dictus presbyter Laurentius nihil per-
cipiat, item fuit actum inter dictas partes ut supra quod casu quo contingeret
ipsum dominum Augustinum accedere extra civitatem ad aliqua loca pro ali-
quibus negotiis ut pro tempore contingere posset quod dictus presbyter Lau-
rentius teneatur et debeat tunc et eo casu asistere dicte scole et legere lectio-
nes ac facere opportuna in dicta scola secundum ordinem prefati domini
Augustini, et similiter si contingeret pro tempore eundem dominum Lau-
rentium accedere extra civitatem per biduum aut triduum quod ipse dominus
Augustinus per se vel per alium assistat pro eo et faciat opportuna in dicta
scola, item quoniam ipse partes dicunt et sponte fatentur se ante presens
instrumentum fecisse adinvicem quasdam conventiones scriptas in quadam
apodixia hodie scripta et subscripta manu dicti presbyteri Laurentii ideo ip-
sam apodixiam et omnia contenta in ea affirmant nec illi derogari intendunt
imo ad eam se referunt non obstantibus supradictis presenti tamen instru-
mento in suo robore et firmitate permansuro in ea parte et partibus de quibus
non facit mentio dicta apodixia in qua fatentur ipse partes esse duas cassatu-
ras atramenti lapsi que omnia et singula promisserunt attendere complere et
inviolabiliter observare et cetera, // sub pena florenorum vigintiquinque pa-
pe sic taxata de comuni partium voluntate perinde ac si esset vera sors apli-
canda parti observanti et incurrenda per partem contrafacientem totiens
quotiens fuerit contrafactum et cetera. Qua soluta vel non et cetera. Cum
refetione et cetera. Et sub hippotecha et cetera. Renunciantes et cetera. De
quibus et cetera.
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Actum in capella palatii episcopali ubi habet studium ipse dominus Au-
gustinus. Anno Domini M°CCCCLXXXXII, inditione Xª, die primo martii,
presentibus testibus Iohanne Grosso, Iacobo Olignano, Iuliano Bellono ci-
vibus Vintimilii ac Antonio Berro de Sancto Blaxio vocatis et rogatis.

a corretto su elliget    b segue depennato om    c segue depennato ad

3

1493, novembre 4

Antonio Gibelli di Camporosso debitore di 15 fiorini nei confronti di
Antonio Ballauco, a saldo dei 40 fiorini dovutigli per aver retto la scuola di
grammatica di Camporosso per un anno, gli cede in pagamento del debito alcu-
ni crediti che ha nei confronti di diverse persone.

SASV, Atti dei Notai di Ventimiglia, n. 737, Antonio Ambrogio Rolando, doc. 115.

In nomine Domini amen. Antonius Gibellus condam Iulliani condam
Bartolomei de Camporubeo, sciens se teneri Antonio Balauco condam Terami
in florenis quindecim pape ad rationem grossorum duodecim singulo dictorum
florenorum pro dimidia florenorum triginta 

a pro resto et ad complementum
florenorum quadraginta sibi pro 

b promissorum pro eius stipendio regentis
scolam gramatice in loco predicto Campirubei pro annata proxime elapsa fi-
nita die secundo aprilis proximo fluxo, volens eidem satisfacere de dictis flo-
renis quindecim titulo dationis in solutum et compensationis predicti debiti
dedit, cessit et transtulit dicto Balauco stipulanti omnia et singula iura, actiones
et rationes utiles, directas, reales, penales et personales mixtas rei persequtorias
que et quas ipse Gibellus habet vel habere spectat seu sibi competunt contra
et adversus infrascriptos et primo Iacobum Lanfredum, Antonium Bucam,
Antonium Iudicem, Ludovicum Anfocium, Philipum Anfocium, Antonium
Rondellum condam Guillelmi, Petrum Lanfredum, Martinum Rondellum,
Lucam Curtum, Philipum Sassium, Stephanum Gibelum condam Raphaelis
et Franciscum Anfocium condam Guillelmi quemque pro floreno uno pro
singulo omnium prenominatorum ad quos sibi teneatur pro promissione
condita per c dictum Balaucum dicto Antonio. Ita ut dictis iuribus*** d. Que
debite*** e. Que omnia*** f. Sub. Emendantes quorum et integra refectione.
De quibus

Actum Vintimilii in domo habitationis mei infrascripti notarii anno
Domini MCCCCLXXXXIII indictione undecima die IIII novembris presenti-
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bus testibus Stephano Oliva de Vintimilio et Iacobo Curto condam Antonii
de Sancto Blaxio vocatis et rogatis

a segue depennato sibi promissis    b pro promissorum così    c condita per
lettura incerta    d 10 righe    e 3 righe    f 6 righe

4

1498, settembre 26

Il maestro Bagnaschino Zupino di Bagnasco nomina propri procuratori
Giovanni Battista Doria e Agostino de Lonate affinché trattino con i rappre-
sentanti del comune di Ventimiglia circa la gestione della scuola.

ASG, Notai ignoti, n. 356/1, Bernardo Aprosio, c. 134 r. ins.

[In nomine Domini amen.] Anno Domini millesimo [quadringentesimo
nonagesimo octavo, indictione prima die mercu]rii vi[gesima sexta mensis]
septembris. Magister Bagnaschinus [Zupinus alias de] Francho de loco Ba-
gnaschi nunc regens scolam in loco Sancti Romuli [constitutus in presentia
mei notarii ac testium infrascriptorum] nullo errore iuris aut facti ductus nec
ulla [machinatione circumventus sed sponte, consulte, deliberate] et ex suis
[certa scientia] ac voluntate expressa [omnibus melioribus iure, via, modo] et
forma quibus melius validius et efficacius potuit ac possit [fecit, constituit,
creavit et] solemniter ordinavit eius veros legitimos certos ac indubitatos
procuratores actores factores et negotiorum gestores et quidquid melius de
iure dici fieri et esse possit et sui loco posuit venerandum dominum Iohan-
nem Baptistam de Auria prepositum Vintimilii et dominum Augustinum de
Lonate civem Saone et Vintimilii absentes tamquam presentes et utrumque
ipsorum in solidum ac tam coniunctim quam divisim ita ut quod unus ipso-
rum inceperit alter possit mediare prosequi terminare ac finire et ad effectum
perducere specialiter et expresse ad ipsius constituentis nomine ac vice et pro
eo se concordandum componendum ac conveniendum cum comunitate Vin-
timilii sive cum agentibus et intervenientibus pro ea de regenda et tenenda
scola grammatice ac de edocendis scolaribus in dicta civitate ad ipsam scolam
causa discendi accessuris sub illis pactis, modis, formis, promissionibus,
cautelis, penis et obligationibus ac salariis et emolumentis de quibus a se dicto
nomine concordare ac convenire poterant aut ipsorum alter poterit convenire
seu concordare. Et pariter ad obligandum ipsum constituentem premissa oc-
casione per illa tempora de quibus etiam convenietur ac concordabitur inter
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partes. Et ad stipulandum ac acceptandum pro ipso constituente et eius no-
mine ac vice omnem quantitatem illi pro salario et emolumento quomodoli-
bet promitendam ac debendam et omnem promissionem ac obligationem illi
officio ac ministerio personarum ipsorum procuratorum coniunctim vel di-
visim seu alterius ipsorum faciendam et in animam ipsius constituentis si ex-
pendiens fuerit pro actendendis promissis premissa occasione. Iurandum et
in ac de omnibus et singulis promitendis et conveniendis instrumentum fieri
rogandum ac faciendum cum clausulis cautelis ac renunciationibus opportu-
nis et sic ac prout ipsis dominis procuratoribus et utrique ipsorum comuni-
ter vel divisim ac in solidum videbitur et placuerit faciendum. Et demum et
cetera. Dans et cetera. Promitens et cetera. Sub et cetera. Relevans et cetera.
De quibus et cetera.

Actum Vintimilii in platea longa ante domum mei notarii infrascripti
presentibus testibus Iuliano et Iohanne fratribus de Iudicibus condam Octo-
boni civibus Vintimilii vocatis et rogatis

(S.) Bernardus Aprosius notarius licet per alium scribi fecerim et cetera.

a quibus ripetuto

5

1498, settembre 29

Bagnaschino Zupino e Agostino de Lonate si impegnano con gli ufficiali
del comune di Ventimiglia per tenere una scuola di grammatica per un anno per
la somma di 19 ducati d’oro.

ASG, Notai ignoti, n. 356/1, Bernardo Aprosio, c. 134 r. ins.

[In] nomine [Domini amen. Anno Domini millesimo quadringentesi-
mo] nonagesimo octavo, indictione prima die sabati, vigesima nona [mensis
septembris]. Egregii viri Matheus Matia et [Nicolaus S]peronus, cives Vin-
timilii, officiales electi et deputati per generale parlamentum et consilium
[civ]itatis Vintimilii ad conducendum magistrum scole grammaticalis et cum
eo se [com]ponendum ac [accor]dandum prout de illorum electione, aucto-
ritate et bailia apparet in libro consiliorum comunitatis Vintimilii manu mei a

[Bern]ardi Aprosii notarii et conscribe dicte curie sub die XIIª martii anni
millesimi quadringentesimi nonagesimi sexti hinc ad presens visa et lecta
parte una et venerandus dominus Iohannes Baptista de Auria, prepositus
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ecclesie Vintimiliensis procuratorio et eo nomine egregii grammatice profes-
soris magistri Bagnaschini Zupini alias de Francho de loco Bagnaschi, nunc
regentis scolam grammatice in Sancto Romulo constante de sui mandato ex-
presso ac facultate publico instrumento, sumpto etiam per me dictum nota-
rium sub die vigesima sexta presentis, parte altera, interveniente etiam in hoc
ex ipsa altera parte spectabile domino Augustino de Lonate prout infra dicetur
ad infrascriptas conventiones, promissiones, obligationes, transactiones et
pacta sponte et ex certa scientia ac voluntate expressa pervenerunt ac perve-
nisse confessi sunt, *** b videlicet quia ipse dominus Iohannes Baptista pre-
positus dicto procuratorio nomine et una secum dictus dominus Augustinus
promiserunt et convenerunt dictis officialibus et mihi iam dicto et infra-
scripto notario presentibus, stipulantibus et acceptantibus nomine et vice
dicte comunitatis et omnium ac singularum personarum Vintimilii quorum
interest, intererit aut interesse poterit quovis modo in futurum tenere ac re-
gere scolam grammatice in dicta civitate Vintimilii per annum unum futurum
incipiendum in kalendis Ianuarii proxime futuris de anno Domini millesimo
CCCC° nonagesimo nono c, quo tempore finietur annus conductionis magi-
stri Antoni de Isnardo et si prius d dictus magister Antonius recederet ac ipse
magister Bagnaschinus inciperet regere intelligatur annus inchoari a die quo
regere inciperet. In quaquidem scola dictus dominus Augustinus legat lectio-
nes auctorum prout ipse presens facere sponte promisit e. Et ipse magister
Bagnaschinus continue assistat ut decet edocendo scolares grammaticam ac
bonos mores et utendo debita diligentia erga omnes ac singulos scolares ad
ipsam scolam causa discendi accedentes pro tempore diebus operosis et ho-
ris f debitis ac consuetis more laudatorum preceptorum dummodo ipsis do-
mino Augustino et magistro Bagnaschino satisfiat ac reddatur debitum de
mercede infrascripta a scolaribus ad ipsam scolam accedentibus et pro tem-
pore accessuris secundum taxam infrascriptam, dividendo ipsam mercedem
scolarium inter se equis portionibus prout ipsi sponte intra se convenerunt ac
promiserunt de voluntate ac consensu